
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

 
DECRETO Nº  053/02 

 
“Dispõe sobre a abertura de um crédito 
suplementar no valor de R$  568.418,50”. 

 
O Senhor JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO, Prefeito Municipal de Alto 

Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1424/02 de 01/10/2002. 
 
 D E C R E T A: 
 
 Artigo 1º - Fica aberto no orçamento corrente um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 568.415,50 (quinhentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e quinze 
reais e cinqüenta centavos) para cobrir despesas com a seguinte dotação orçamentária: 
 
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200552.015 Manutenção dos Serviços Urbanos  
3390.30.00 Material de Consumo 15.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
03 PROGRAMAS DE SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
 

1030100242.034 Programa de Saúde da Família – PSF  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 60.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3390.14.00 Diárias-Civil 1.500,00 
   
10 SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
2369500721.038 Planejamento, Realização do Festival Náutico e Cultural  



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
0824100172.039 Manutenção e Encargos com Asilo  
3390.30.00 Material de Consumo 5.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 50.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200741.007 Construção e Reforma de Pontes na Zona Rural  
4490.51.00 Obras e Instalações 30.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200851.010 Pavimentação Asfáltica  
4490.51.00 Obras e Instalações 146.918,50 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200972.014 Manutenção da Frota Rodoviária  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
2884300843.004 Amortização de Dividas  



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

4690.71.00 Amortização da Divida Contratada 16.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
04 GERÊNCIA DE SANEAMENTO  
1751200591.021 Drenagens de Águas Pluviais  
4490.51.00 Obras e Instalações 10.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.14.00 Diárias-Civil 2.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03 COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO  
0412500112.009 Manutenção da Coordenadoria de Arrecadação  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 600,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
01 GABINETE DO PREFEITO  
0412200102.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3350.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200251.028 Construção,Reforma,Ampliação de Posto de Saúde  
4490.51.00 Obras e Instalações 20.000,00 
  

 
 

05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200552.015 Manutenção dos Serviços Urbanos  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
01 GABINETE DO PREFEITO  
0412200102.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito  



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.30.00 Material de Consumo 20.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200552.015 Manutenção dos Serviços Urbanos  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
03 PROGRAMAS DE SAÚDE DO GOVERNO FEDERAL 

ESTADUAL 
 

1030100252.031 Programa do FAE  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 12.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.021 Manutenção do Pré-Escolar  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00 
  

 
 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
04 FUNDEF  
1236100352.025 Manutenção do Ensino Fundamental  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 35.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

2884600963.002 Pagamento de Indenizações e Restituições  
3390.93.00 Indenizações e Restituições 6.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200251.029 Aquisição de Equipamentos Hospitalares e Analises Clinicas  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 8.400,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA 

ESCOLAR 
 

1230600302.019 Manutenção da Merenda Escolar  
3390.30.00 Material de Consumo 5.000,00 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO  
0824300332.041 Manutenção de Creches  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00 
   
08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

02 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO  
0824400202.040 Manutenção dos Serviços Sociais  
3390.30.00 Material de Consumo 3.000,00 
 
 Artigo 2º - O presente crédito será coberto parcialmente no valor de R$ 
215.847,52 com  a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias.  
 
 
02 GABINETE DO PREFEITO  
01 GABINETE DO PREFEITO  
0412200101.002 Aquisição de Equipamentos para Gabinete do Prefeito e demais 

esferas Administrativas 
 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

02 GABINETE DO PREFEITO  
01 GABINETE DO PREFEITO  
0412200102.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3350.43.00 Subvenções Sociais 7.000,00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
01 GABINETE DO PREFEITO  
0412200102.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
02 ASSESSORIA JURÍDICA  
0412200102.003 Manutenção da Assessoria Jurídica  
3390.14.00 Diárias – Civil 2.000,00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
02 ASSESSORIA JURÍDICA  
0412200102.003 Manutenção do Gabinete do Prefeito  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.480,00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
03 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR  
0412200102.004 Manutenção da Junta do Serviço Militar  
3390.14.00 Diárias-Civil 1.050.00 
   
02 GABINETE DO PREFEITO  
03 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR  
0412200102.004 Manutenção da Junta do Serviço Militar  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412200102.005 Manutenção do Gabinete do Secretário de Administração  
3390.14.00 Diárias-Civil 3.500,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412200102.005 Manutenção do Gabinete do Secretário de Administração  
3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412200102.005 Manutenção do Gabinete do Secretário de Administração  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3.500,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3190.91.00 Sentenças Judiciais 4.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.032,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.30.00 Material de Consumo 4.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.908,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.35.00 Serviços de Consultoria 1.302,00 
 
 

  

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.91.00 Sentenças Judiciais 5.000,00 
  

 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412200102.006 Manutenção dos Serviços Administrativos  
3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.439,38 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
2884300843.004 Amortização de Dividas  
3290.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 500,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
2884600963.002 Pagamento de Indenizações e Restituições  
3190.94.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03 COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO  
0412500112.009 Manutenção da Coordenadoria de Arrecadação  
3390.14.00 Diárias – Civil 2.500,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412500112.009 Manutenção da Coordenadoria de Arrecadação  
3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412500112.009 Manutenção da Coordenadoria de Arrecadação  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 
   
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
03 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO  
0412500112.009 Manutenção da Coordenadoria de Arrecadação  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.040,00 
 
 

  

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412300112.010 Manutenção do Gabinete do Secretário de Finanças  
3390.14.00 Diárias – Civil 1.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412300112.010 Manutenção do Gabinete do Secretário de Finanças  
3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412300112.010 Manutenção do Gabinete do Secretário de Finanças  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 830,99 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412300112.010 Manutenção do Gabinete do Secretário de Finanças  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
02 CONTADORIA  
0412100122.011 Manutenção da Contadoria  
3390.30.00 Material de Consumo 800,00 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
02 CONTADORIA  
0412100122.011 Manutenção da Contadoria  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 300,00 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
02 CONTADORIA  
0412100122.011 Manutenção da Contadoria  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
03 TESOURARIA  
0412900122.012 Manutenção da Tesouraria  
3390.14.00 Diárias – Civil 1.500,00 
 
 

  

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
03 TESOURARIA  
0412900122.012 Manutenção da Tesouraria  
3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
03 TESOURARIA  
0412900122.012 Manutenção da Tesouraria  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00 
   
04 SECRETARIA DE FINANÇAS  
03 TESOURARIA  
0412900122.012 Manutenção da Tesouraria  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.970,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412200102.013 Manutenção do Gabinete do Secretario de Obras  
3390.14.00 Diárias – Civil 3.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
01 GABINETE DO SECRETARIO  
0412200102.013 Manutenção do Gabinete do Secretario de Obras  
3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
01 GABINETE DO SECRETARIO  
0412200102.013 Manutenção do Gabinete do Secretario de Obras  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
01 GABINETE DO SECRETARIO  
0412200102.013 Manutenção do Gabinete do Secretario de Obras  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.500,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200741.006 Recuperação e Conservação de Estradas Vicinais  
4490.51.00 Obras e Instalações 15.000,00 
 
 

  

05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200972.014 Manutenção da Frota Rodoviária  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.500,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200972.014 Manutenção da Frota Rodoviária  
3390.14.00 Diárias – Civil 3.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
02 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
2678200972.014 Manutenção da Frota Rodoviária  
3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545100541.016 Urbanização das Margens do Rio Araguaia  
4490.51.00 Obras e Instalações 50000 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200201.012 Construção de Sanitários Públicos  
4490.51.00 Obras e Instalações 500,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200552.015 Manutenção dos Serviços Urbanos  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200552.015 Manutenção dos Serviços Urbanos  
3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200571.014 Reforma de Praças Públicas  
4490.51.00 Obras e Instalações 5.000,00 
 
 

  

05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1545200571.015 Reforma do Canteiro Público  
4490.51.00 Obras e Instalações 1.300,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
1648200581.017 Construção de Casas Populares  
4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
2575200871.008 Expansão da Rede Energia Elétrica na Zona Rural  
4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
2575200871.009 Expansão da Rede de Iluminação Pública  
4490.51.00 Obras e Instalações 3.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
03 SERVIÇOS URBANOS  
2678100781.013 Reforma e Ampliação do Aeroporto Municipal  
4490.51.00 Obras e Instalações 1.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
04 GERÊNCIA DE SANEAMENTO  
1751200931.018 Ampliação da Rede de Distribuição de Água  
4490.51.00 Obras e Instalações 2.000,00 
   
05 SECRETARIA DE OBRAS  
04 GERÊNCIA DE SANEAMENTO  
1751200931.019 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
1212200102.017 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação  
3390.14.00 Diárias – Civil 4.000,00 
 
 

  

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
1212200102.017 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação  
3390.30.00 Material de Consumo 1.500,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
1212200102.017 Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1230600302.019 Manutenção da Merenda Escolar  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1230600302.019 Manutenção da Merenda Escolar  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1230600302.019 Manutenção da Merenda Escolar  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 800,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1230600302.019 Manutenção da Merenda Escolar  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1236100391.022 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1236100392.018 Manutenção do Transporte Escolar  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00 
 
 

  

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1236100392.018 Manutenção do Transporte Escolar  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
02 GERÊNCIA DE TRANSPORTE E MERENDA ESCOLAR  
1236100392.018 Manutenção do Transporte Escolar  
3390.14.00 Diárias - Civil 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100351.023 Aquisição de um Veículo  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100351.024 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 3.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.400,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236100352.022 Manutenção das Escolas Municipais  
3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 
 
 

  

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.020 Manutenção de Creches  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 1.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.020 Manutenção de Creches  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.020 Manutenção de Creches  
3390.30.00 Material de Consumo 1.500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.020 Manutenção de Creches  
3390.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.021 Manutenção do Pré-Escolar  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.021 Manutenção do Pré-Escolar  
3390.30.00 Material de Consumo 2.500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500332.021 Manutenção do Pré-Escolar  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500341.026 Construção de Creche Municipal  
4490.51.00 Obras e Instalações 1.034,15 
 
 

  

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1236500341.027 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários  
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1239200532.023 Manutenção da Biblioteca Municipal  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1239200532.023 Manutenção da Biblioteca Municipal  
3390.30.00 Material de Consumo 1.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1239200532.023 Manutenção da Biblioteca Municipal  
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
03 ESCOLAS  
1239200532.023 Manutenção da Biblioteca Municipal  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
04 FUNDEF  
1236100352.025 Manutenção do Ensino Fundamental  
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 7.500,00 
   
06 SECRETARA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
04 FUNDEF  
1236100352.025 Manutenção do Ensino Fundamental  
3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 1.000,00 
   
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
04 FUNDEF  
1236100352.025 Manutenção do Ensino Fundamental  
3390.30.00 Material de Consumo 5.000,00 
 
 

  

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
04 FUNDEF  
1236100352.025 Manutenção do Ensino Fundamental  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 6.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

07 SECRETARIA DE SAÚDE  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412200102.028 Manutenção do Gabinete Secretário de Saúde  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0412200102.028 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde  
3390.14.00 Diárias – Civil 2.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO   
0412200102.028 Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde  
3390.35.00 Serviços de Consultoria 2.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3190.13.00 Obrigações Patronais 2.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.32.00 Material para Distribuição Gratuita 3.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 
   
07 SECRETARIA DE SAÚDE  
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030200252.029 Manutenção e Encargos com Serviços de Saúde  
3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.461,00 
 
 

  

08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0812200102.037 Manutenção do Gabinete do Secretario de Promoção Social  
3390.14.00 Diárias – Civil 2.000,00 
   



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

AV. CARLOS HUGUENEY, 552 - CENTRO 

CEP.: 78.780-000 

TEL/FAX.: (065) 481 1139 - 481 1431 

08 SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 GABINETE DO SECRETÁRIO  
0812200102.037 Manutenção do Gabinete do Secretario de Promoção Social  
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00 
 
 
 Artigo 3º - O presente crédito será coberto parcialmente com a importância de 
R$ 352.570,98 (trezentos e cinqüenta e dois mil, quinhentos e setenta reais e noventa e oito 
centavos) com recursos do excesso de arrecadação previstos no parágrafo   3º do Artigo 43 , da 
Lei n.º 4.320/64 de 17/03/64 . 
 
 Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

Alto Araguaia, 01 de outubro de 2002. 
 
 
 
 
 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 


